

Projekt finansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007-2013

Uniwersytet Gdański – budynek Neofilologii oraz budynek administracji centralnej
opis inwestycji

Nowoczesny budynek Neofilologii oraz nowy budynek administracji centralnej – to jedna z najnowszych, oddanych do użytku inwestycji Uniwersytetu Gdańskiego. Wyposażone w nowoczesne technologie budynki, stanowiące architektoniczną całość, powstały w ramach rozbudowy Bałtyckiego Kampusu Uniwersytetu Gdańskiego w Gdańsku Oliwie, gdzie skoncentrowana jest największa liczba studentów, pracowników i wydziałów Uniwersytetu Gdańskiego.

Uroczyste otwarcie budynku Neofilologii odbyło się 2 października w czasie inauguracji roku akademickiego 2015/2016 na Uniwersytecie Gdańskim. Latem 2015 roku do nowego budynku administracji centralnej przeprowadzili się pracownicy administracyjni.

NOWY BUDYNEK NEOFILOLOGII powstał w ramach projektu „Budowa budynku Neofilologii Wydziału Filologicznego w ramach Kampusu Bałtyckiego Uniwersytetu Gdańskiego w Gdańsku” ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007- 2013, osi priorytetowej 2 Społeczeństwo wiedzy. Wartość inwestycji wyniosła ponad 75 milionów złotych, a kwota dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – to ponad 37 milionów złotych. Pozostała część wydatków została sfinansowana z rezerwy celowej budżetu państwa jako wkład własny inwestycji finansowanych ze środków UE i z środków własnych UG.

W nowym gmachu, o powierzchni całkowitej 15 986,42m² swoje miejsce znalazły instytuty: Anglistyki i Amerykanistyki, Skandynawistyki i Lingwistyki Stosowanej, Filologii Germańskiej, Romańskiej, Wschodniosłowiańskiej oraz Katedra Sławistyki, pomieszczenia administracyjne wydziału, nowoczesne sale wykładowe, sale do tłumaczeń specjalistycznych i konferencyjnych, laboratorium

językowe, sale komputerowe, pomieszczenia dla dziekanatu, a także centrum e-learningowe. Budynek jest wyposażony w nowoczesne technologie i urządzenia (np. systemy do tłumaczeń translatorycznych, kabiny symultaniczne).

Perspektywa pracy w nowoczesnym gmachu Neofilologii, spełniającym warunki kształcenia studentów na miarę XXI wieku, umożliwiły zwiększanie naboru na studia stacjonarne i pozwoliły na otwarcie nowych kierunków na Uniwersytecie Gdańskim, takich jak sinologia, iberystyka, studia wschodnie czy studia bałkańskie. Inwestycja wpłynie na zapewnienie wysokiej jakości oferty edukacyjnej uczelni i zwiększenie specjalistycznych kadr na pomorskim rynku pracy.

BUDYNEK ADMINISTRACJI CENTRALNEJ stanowi odrębne zadanie inwestycyjne i powstał w ramach projektu „Budowa budynku administracji centralnej Uniwersytetu Gdańskiego w Gdańsku”. Wartość inwestycji wynosi ponad 35 milionów złotych. Budowa została sfinansowana z budżetu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, przeznaczonego na inwestycje oraz dochodów własnych uczelni (przede wszystkim pozyskanych ze sprzedaży nieruchomości UG, z których przenieśli się jednostki UG do nowych budynków). Wkład MNiSW wynosi 20 100 tys. zł, co stanowi 56,4 proc., a Uniwersytetu Gdańskiego – 43,6 proc.

W nowym budynku o powierzchni całkowitej 7557,88 m² znajduje się nowoczesne ogólnouczelniane archiwum, będące częścią państwowej sieci archiwalnej, Ośrodek Informatyczny UG, kwestura, pomieszczenia dla zespołu rektorskiego, kanclerskiego oraz innych działów merytorycznych administracji centralnej, sale szkoleniowe i konferencyjne.

Dokumentację projektową wykonało biuro projektowe Wolski Architekci Sp. z o.o. z Gdyni – zwycięzca konkursu architektonicznego.

dr Beata Czechowska-Derkacz, rzecznik prasowy Uniwersytetu Gdańskiego

2 czerwca 2016